

Efter de gældende regler skal en a-kasse overføre registreringen af indbetalte efterlønsbidrag til Arbejdsdirektoratet, hvis et medlem, som har fravalgt muligheden for at få efterløn, ikke har anmodet om udbetaling af det indbetalte efterlønsbidrag senest 6 år efter, at pågældende er ophørt med at indbetale efterlønsbidrag. Arbejdsdirektoratet tilbagebetaler bidraget efter anmodning, dog tidligst ved pågældendes efterlønsalder og senest 1 år efter medlemmets folkepensionsalder. Det samme gælder, hvis et medlem uden at have fravalgt muligheden for at få efterløn er ophørt med at indbetale efterlønsbidrag. Hvis registreringen er overført til Arbejdsdirektoratet, må medlemmet vente indtil efterlønsalderen, før pågældende kan få det indbetalte efterlønsbidrag tilbage.

Det foreslås, at registreringen i alle tilfælde skal forblive i a-kasserne, og at der derfor fastsættes nærmere regler om, at alle tidligere overførte registreringer skal tilbageføres til a-kasserne, og at det således er a-kasserne, der skal stå for tilbagebetalingen af efterlønsbidraget til medlemmerne. Det betyder, at anmodning om tilbagebetaling i alle tilfælde skal fremsættes over for a-kassen. A-kassen skal dog automatisk udbetale efterlønsbidraget ved medlemmets folkepensionsalder. For personer, som a-kassen ikke kan finde - fx via cpr.-registret - henstår registreringen i a-kassen. Efterlønsbidragene tilfalder statskassen efter udløbet af den almindelige forældelsesfrist (pt. 5 år).

A-kasserne råder over en præcis registrering af hvert enkelt medlems perioder med indbetalt efterlønsbidrag, som blandt andet kan danne grundlag for en korrekt tilbagebetaling af efterlønsbidraget. Hvis et medlem ikke har fået tilbagebetalt efterlønsbidraget, vil registreringen af beløbet således fortsat være i a-kassen, således at det vil kunne medregnes til opfyldelse af det almindelige anciennitetskrav eller til fortrydelsesordningen. A-kasserne er derfor i stand til at yde individuel vejledning til et medlem om ret til efterløn mv.

Som følge af fortrydelsesordningen vil a-kassernes registreringer fremover skulle omfatte indbetalinger af såvel medlemsbidrag som efterlønsbidrag fra medlemmets optagelsestidspunkt.

Forslaget indebærer en forenkling af administrationen og sikrer, at medlemmer altid vil få bidragene tilbagebetalt, at de altid kan rette henvendelse til deres seneste a-kasse med anmodning om tilbagebetaling, og at tilbagebetalingen vil ske efter de almindelige regler om tilbagebetaling, dvs. også forud for efterlønsalderen. Medlemmerne sikres endvidere tilbagebetaling ved folkepensionsalderen uden ansøgning.

Reglerne om justeringer i tilbagebetalingen af indbetalte efterlønsbidrag er nærmere beskrevet i bemærkningerne til forslaget § 1, nr. 19, (§ 77 a i arbejdsløshedsforsikringsloven).

#### 4.2. Konsekvensændringer som følge af udfasningen af henholdsvis den »gamle« efterlønsordning og overgangsydelsesordningen

Ved udgangen af 2006 er den »gamle« efterlønsordning for personer, der er fyldt 60 år før den 1. juli 1999, udfaset. Det samme gælder overgangsydelsesordningen. Fra 1. januar 2007 er der således ikke flere personer, der er omfattet af reglerne i nogen af ordningerne, hvorfor det foreslås, at reglerne ophæves.

#### 4.3. Konsekvensændring i skattelovgivningen som følge af nyaffattelsen af efterlønskapitlet

Der foretages en enkelt ren konsekvensændring af ligningsloven som følge af nyaffattelsen af efterlønskapitlet.

### III. Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

#### Samfundsøkonomiske virkninger af aftalen om velfærdsreformen

Reformerne øger arbejdsstyrken og reducerer ledigheden. Samlet skønnes reformerne at styrke beskæftigelsen med ca. 110.000 personer i 2025 og med ca. 125.000 personer i 2040.

De aftalte initiativer inden for arbejdsmarkeds- og integrationspolitik skaber grundlag for en stigning i beskæftigelsen, som skønsmæssigt er omkring 13.000 personer frem mod 2010, jf. nedenstående tabel.

**Tabel. Løft i beskæftigelsen ved velfærdsreformen**

1000 personer	2010	2015	2025	2040
Arbejdsmarked og integration	13	13	14	13
Uddannelse mv.	-2	-3	10	16
Senere tilbagetrækning mv.	2	4	86	96
I alt	13	14	110	126